
R O M Â N I A                                                     
JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                                                                                                                   
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                      
    

H O T Ă R Â R E 
 privind introducerea unor bunuri imobile în  

domeniul public al Judeţului Prahova  
 

 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr.7414/19.03.2024 prezentat de domnul Dumitru 
Tudone, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Prahova, cu atribuții de președinte, 
precum şi Raportul comun nr. 7415/19.03.2024 al Direcţiei Generale Tehnică și 
Patrimoniu - Direcţia Patrimoniu şi al Direcţiei Juridic Contencios şi Administraţie 
Publică prin care se propune introducerea în domeniul public al Judeţului Prahova a 
unor bunuri imobile; 

- Prevederile art. 863 lit. f), art. 867, art. 868 și art. 869 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.108 lit. a), art. 286 alin. (3), art. 287 lit. b), art. 297 alin (1) 
lit. a), art. 298 lit. b) și art. 299 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 312/27.11.2023 prin care Consiliul Judeţean Prahova a 
aprobat modificarea Hotărârii nr.180/26.07.2022 privind solicitarea trecerii unui 
imobil din domeniul public al Comunei Puchenii Mari în domeniul public al 
Judeţului Prahova; 

- Hotărârea nr. 291/16.11.2023 prin care Consiliul Judeţean Prahova a 
aprobat solicitarea trecerii unor imobile-terenuri din domeniul public al Comunei 
Berceni în domeniul public al Judeţului Prahova; 

- Hotărârea nr. 101/28.12.2023 prin care Consiliul Local al Comunei 
Puchenii Mari a aprobat modificarea Hotărârii nr. 16/27.03.2023 privind trecerea 
unui imobil din domeniul public al Comunei Puchenii Mari în domeniul public al 
Judeţului Prahova; 

- Hotărârea nr. 09/31.01.2024 prin care Consiliul Local al Comunei Berceni a 
aprobat trecerea unor imobile-terenuri din domeniul public al Comunei Berceni în 
domeniul public al Judeţului Prahova; 

- Procesul verbal nr. 7308/19.03.2024 al Comisiei speciale de inventariere 
desemnată prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Prahova nr 
205/05.05.2022 privind constituirea Comisiei speciale având ca atribuţii întocmirea 
şi actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 
judeţului Prahova; 

 
În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 182  și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
 
 



 
 
 Consiliul Judeţean Prahova  adoptă prezenta hotărâre: 

 
 

Art. 1 (1) Se aprobă introducerea în domeniul public al Județului Prahova și 
darea în administrarea Direcţiei Generale de Asistență Socială şi Protecţia Copilului 
Prahova a unui imobil situat în comuna Puchenii Mari având datele de identificare 
cuprinse în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) Bunul imobil prevăzut la alin.(1) completează în mod 
corespunzător anexa la Hotărârea nr. 74/31.03.2022 privind darea în administrarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova a unor imobile 
proprietate publică a Județului Prahova, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2 Se aprobă introducerea în domeniul public al Județului Prahova a unor 
bunuri imobile – terenuri, situate în comuna Berceni având datele de identificare 
cuprinse în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Consiliul Judeţean Prahova va opera modificările corespunzătoare în 
anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 27/19.04.2001 privind 
inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Judeţului Prahova, cu 
modificările şi completările ulterioare.  

Art. 4 Direcţia Juridic Contencios şi Administraţie Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 
 
 

p. PREŞEDINTE, 
Dumitru Tudone 

 
                                                                        

 
 

                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                           SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                Hermina Adi Bîgiu 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
Ploieşti, 28 martie 2024 
 
Nr. 56                                                                           

   



R O M Â N I A                                                                                                           ANEXANR.1 
JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                                    la Hotărârea nr. ____ 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                                               din _______________ 
 
 
 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului situat în comuna Puchenii Mari, care se introduce în domeniul public al Judeţului Prahova 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                                              Întocmit, 
                                                                                                                                                       Consilier, Filote Daniela 

Consilier, Stănescu Mădălina Maria 

Nr. 
crt. 

Adresa imobilului Caracteristicile tehnice Valoare de inventar 
-lei- 

1 Județul Prahova, Localitatea Miroslăvești,  
Comuna Puchenii Mari, 

 Tarla 2 Parcela 108 

C1- Pavilion principal; suprafața construită la sol = 771 mp 
Nr.cadastral 25856-C1 
 
C2 - Bloc alimentar, suprafața construită la sol = 161 mp 
Nr.cadastral 25856-C2 
 
C3 – Pavilion, suprafața construită la sol = 234 mp 
Nr.cadastral 25856-C2 
 
Teren intravilan în suprafață de 14.980 mp,  
categoria de folosință curți-construcții,  
Nr.cadastral 25856 
 
Cartea funciară nr.25856/Puchenii Mari 

4.613.813,43 
 

 
1.388.301,26 

 
 

1.277.596,53 
 
 

79.775,95 



R O M Â N I A                                                                                                           ANEXANR.2 
JUDEŢUL PRAHOVA                                                                                                    la Hotărârea nr. ____ 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                                               din _______________ 
 
 
 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilelor-terenuri situate în comuna Berceni care se introduc în domeniul public al Judeţului Prahova 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Adresa imobilului Caracteristicile tehnice Valoare de inventar 
-lei- 

1 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 4.686 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24130 
Carte funciară nr. 24130/Berceni 

14.171 

2 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 4.681 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24128 
Carte funciară nr. 24128/Berceni 

14.156 

3 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.900 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24104 
Carte funciară nr. 24104/Berceni 

8.770 

4 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.467 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Carte funciară nr. 24125/Berceni 

7.460 



5 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.500 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24116 
Carte funciară nr. 24116/Berceni 

7.560 

6 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.398 mp 
Nr. inventar1275/21 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24121 
Carte funciară nr. 24121/Berceni 

2.398 

7 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.900 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24103 
Carte funciară nr. 24103/Berceni 

8.770 

8 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.900 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24105 
Carte funciară nr. 24105/Berceni 

8.770 

9 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.582 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24114 
Carte funciară nr. 24114/Berceni 

7.808 

10 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.500 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24108 
Carte funciară nr. 24108/Berceni 

7.560 

11 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.500 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24111 
Carte funciară nr. 24111/Berceni 

7.560 

12 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.070 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24126 
Carte funciară nr. 24126/Berceni 

6.260 



13 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.459 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24123 
Carte funciară nr. 24123/Berceni 

7.436 

14 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 3.925 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24106 
Carte funciară nr. 24106/Berceni 

11.869 

15 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 6.672 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24129 
Carte funciară nr. 24129/Berceni 

20.176 

16 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.835 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24107 
Carte funciară nr. 24107/Berceni 

8.573 
 

17 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5, 

 P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.508 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24127 
Carte funciară nr. 24127/Berceni 

7.584 

18 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.500 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24115 
Carte funciară nr. 24115/Berceni 

7.560 

19 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.193 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24117 
Carte funciară nr. 24117/Berceni 

6.632 

20 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.500 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24109 
Carte funciară nr. 24109/Berceni 

7.560 



21 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5, 

 P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 7.742 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24113 
Carte funciară nr. 24113/Berceni 

23.412 

22 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.443 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24122 
Carte funciară nr. 24122/Berceni 

7.388 

23 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 1.708 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24112 
Carte funciară nr. 24112/Berceni 

5.165 

24 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.500 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24110 
Carte funciară nr. 24110/Berceni 

7.560 

25 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5, 

 P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 15.461 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24131 
Carte funciară nr. 24131/Berceni 

46.755 
 

26 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.900 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24102 
Carte funciară nr. 24102/Berceni 

8.770 
 

27 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.460 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24124 
Carte funciară nr. 24124/Berceni 

7.439 
 

28 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 3.498 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24101 
Carte funciară nr. 24101/Berceni 

10.578 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                              Întocmit, 
                                                                                                                                                       Consilier, Filote Daniela 

Consilier, Stănescu Mădălina Maria 
 

29 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5,  

P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.094 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24119 
Carte funciară nr. 24119/Berceni 

6.332 

30 Județul Prahova,  
Localitatea Berceni Tarla 5, 

 P79,N79/1, N79/2, P80 

Teren intravilan 
Suprafață 2.425 mp 
Categoria de folosință: neproductiv 
Număr cadastral 24120 
Carte funciară nr. 24120/Berceni 

7.333 


	PRH 7
	R A P O R T

	PRH 7 ANEXA 1
	DATELE DE IDENTIFICARE

	PRH 7 ANEXA 2
	DATELE DE IDENTIFICARE




